
QUARTA-feiRA, 13 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

nº 133/04-DGPC/PAD, de 22/12/04, observando-se que por um 
lapso, à época, não foi tornado sem efeito o PAD nº 027/04-
DGPC/PAD, conforme consta na ficha funcional do servidor 
envolvido.
R E S O L V E:I – Tornar sem efeito a Portaria nº 027/2004-
DGPC/PAD, de 03/02/2004.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 060 / 2008-DGPc/PAD/
DIvERSOS, 31/07/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 041 /2008-DGPC/
PAD, de 28-07-2008, da lavra da DPC IZABEL CRISTINA MENDES 
CHAVES - Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação 
da comissão para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 002/2008-DGPC/PAD, de 04-01-2008, publicado 
no DOE, de 07-01-2008, em razão das alegações da autoridade 
que preside o ato quanto a necessidade de dilatação do prazo 
para a instrução e conclusão do processo.
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta 
pelos servidores IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, IVONE 
FERNANDES SHERRING e ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ 
– Delegados de Polícia Civil - respectivamente Presidente e 
Membros, para continuidade dos trabalhos apuratórios, visando 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2008-
DGPC/PAD, de 04-01-2008, no prazo de 45(quarenta e cinco) 
dias, a contar de 04-08-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PUBLIcAÇÃO DE SUPRIMENTO DE fUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 925/Df, 12 AGO 08- 

SUP. DE fUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Gerson Rodrigues de Souza – SGT PM
CARGO: Comandante do DPM de Vitória do Xingu - VALOR: R$ 
300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)

PUBLIcAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2415/Df DE 12 JUN 08 

– INDIvIDUAL ( cPR III)
Objetivo: A fim de realizarem inspeção do CPR III /Origem: 
Castanhal/PA – Destino: Maracanã/PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

TEN CEL PM Carlos Augusto Souza Machado 25 a 30 JUN 08 05

MAJ PM Alfredo de Souza Verdelho Neto 25 a 30 JUN 08 05

CAP PM Giorgio Cristiano Andrade Mariuba 25 a 30 JUN 08 05

RESUMO DE PORTARIA Nº 3323/Df DE 12 AGO 08 
– INDIvIDUAL ( cG)

Objetivo: A fim de participarem de um Congresso /Origem: 
Belém/PA – Destino: Salvador/BA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

MAJ PM Jesiane Calderaro Costa Vale 19 a 23 AGO 08 05

CAP PM Wania Dourado Torres 19 a 23 AGO 08 05

RESUMO DE PORTARIA Nº 3322/Df DE 12 AGO 08 
– INDIvIDUAL ( cG)

Objetivo: A fim de Efetuarem diligência de IPM, como Encarregado, 
Escrivão e Perito /Origem: Belém/PA – Destino: Santarém/PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

CEL PM Augusto Emanuel Cardoso Leitão 12 a 14 AGO 08 03

TEN CEL PM Waldomiro Seraphico de A C. Neto 12 a 14 AGO 08 03

TEN CEL PM Raimundo N. Raiol da Silva Junior 12 a 14 AGO 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 3088/Df DE 27 JUL 08 
– INDIvIDUAL ( cG)

Objetivo: A serviço da estação de rádio do CIOP em Salinópolis, 
por ocasião da Operação Veraneio /Origem: Belém/PA – Destino: 
Salinópolis/PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

SGT PM Carlos Augusto Nogueira de Oliveira 24 JUL a 04 AGO 08 11

SD PM Marcus Vinícius Nunes da Cunha 24 JUL a 04 AGO 08 11

SD PM Walmir Monteiro Bezerra 24 JUL a 04 AGO 08 11

RESUMO DE PORTARIA Nº 2967/Df DE 10 JUL 08 
– INDIvIDUAL ( cG)

Nome: Jonas Alencar de Sousa /Posto: TEN PM /Nº de Diárias: 01 
(uma) / Origem: Belém/PA – Destino: Castanhal/PA - Objetivo: 
A fim de realizar diligências preparatórias para realização de um 
processo licitatório na área do CPR III . /Período: 01 a 02 JUL 
08

RESUMO DE PORTARIA N° 2469/Df DE 18 JUN 08 
– cOLETIvA

CMD: CPR VII /Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 821,25 /Origem: 
Bragança/PA - Destino: Viseu/PA- Objetivo: A fim de garantirem 
a ordem durante uma sessão da camara de vereadores do 
município cumprindo determinação do SUB CMT do CPR VII /
Período: 25 ABR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2361/Df DE 12 JUN 08 
– INDIvIDUAL ( cPR v)

Objetivo: A fim de realizarem a segurança pessoal do Sr. Nivaldo 
Pereira Cunha, integrante do programa estadual de proteção 
aos defensores dos Direitos Humanos /Origem: Redenção/PA – 
Destino: Santa Maria das Barreiras/PA e Conceição do Araguaia/
PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

CB PM Adivone Vitorino da Silva 08 a 23 MAI 08 15

CB PM Mário José Adriano R. De Brito 08 a 23 MAI 08 15

RESUMO DE PORTARIA Nº 2396/Df DE 12 JUN 08 
– INDIvIDUAL ( cPR III)

Objetivo: A fim de realizarem inspeção do CPR III /Origem: 
Castanhal/PA – Destino: Terra Alta/PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

TEN CEL PM Carlos Augusto Souza Machado 11 a 16 JUN 08 05

MAJ PM Alfredo de Souza Verdelho Neto 11 a 16 JUN 08 05

CAP PM Giorgio Cristiano Andrade Mariuba 11 a 16 JUN 08 05

RESUMO DE PORTARIA Nº 3134/Df DE 04 AGO 08 
– INDIvIDUAL ( cPR I)

Objetivo: A fim de realizarem a segurança pessoal do Vice 
Governador do Estado, em visita aos municípios paraenses /
Origem: Santarém/PA – Destino: Itaituba/PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

SUB TEN PM Aldair Alves da Silva 09 a 11 MAI 08 02

CB PM Glenio Moraes da Silva 09 a 11 MAI 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 2949/Df DE 17 JUL 08 
– INDIvIDUAL ( cG)

Objetivo: A fim de acompanharem o Exmº Sr. Comandante Geral 
da PMPA, nas funções de motorista e segurança, respectivamente 
/Origem: Belém/PA – Destino: Ourém/PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

CB PM Marco Antonio Souza Rosas 11 a 14 JUL 08 03

CB PM Jonas Paixão da Costa 11 a 14 JUL 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 3139/Df DE 04 AGO 08 
– INDIvIDUAL ( cPR I)

Objetivo: A fim de realizarem a segurança pessoal do Vice 
Governador do Estado, em visita aos municípios paraenses /
Origem: Santarém/PA – Destino: Belterra/PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

CB PM Francisco Luis da Costa Printes 19 a 23 JUN 08 04

CB PM Glenio Moraes da Silva 19 a 23 JUN 08 04

SD PM Regisson Moreira do Nascimento 19 a 23 JUN 08 04

PUBLIcAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 3116/Df DE 07 AGO 08 

– INDIvIDUAL ( cPR IX)
Objetivo: A fim de realizarem recebimento de Coletes e Viaturas 
/Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Belém/PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

CEL PM Fabio Luiz Viana 15 a 16 JUL 08 01

CAP PM Oseias Monteiro da Rocha 15 a 16 JUL 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 3214/Df DE 07 AGO 08 
– INDIvIDUAL ( cPR IX)

Nome: Fabio Luiz Viana /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 03 (três) 
/ Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim 
de atender a chamado do comando . /Período: 02 a 05 JUL 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3309/Df DE 12 AGO 08 
– INDIvIDUAL ( cG)

Nome: Luiz Cláudio Ruuffeil Rodrigues /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Macapá/AP - Objetivo: A fim de participar da Reunião Ordinária 
do COMEN . /Período: 13 a 15 AGO 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3215/Df DE 07 AGO 08 
– INDIvIDUAL ( cPR IX)

Objetivo: A fim de realizarem diligência de sindicância e 
reunião com associação dos produtores rurais locais /Origem: 
Abaetetuba/PA – Destino: Mocajuba/PA

POST/GRAD NOME PERíODO QUANT

CEL PM Fabio Luiz Viana 10 a 14 JUL 08 04

CB PM José Roberto Lobato da Silva 10 a 14 JUL 08 04

cONvOcAÇÃO DE cANDIDATOS LIMINARISTAS AO cfO
cONcURSO PÚBLIcO DE ADMISSÃO AO cURSO DE 
fORMAÇÃO DE OfIcIAIS BOMBEIROS MILITARES 

cOMBATENTES (cfO BM – 2008)
EDITAL N.º 10/2008 – cBMPA/cfO, 

DE 13 DE AGOSTO DE 2008
O ESTADO DO PARÁ, por meio do Corpo de Bombeiros Militar, 
representado por seu Comandante-Geral, torna pública a 
convocação dos candidatos sub judice para a realização dos 
exames médicos do Concurso Público de Admissão ao Curso de 
Formação de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CBMPA/CFO).
1 Relação dos candidatos sub judice convocados para os exames 
médicos, conforme subitem 8.2 do edital de abertura, na seguinte 
ordem: município de classificação, número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética.
BELÉM
100031143, FELIPE BATISTA VIEITAS / 100018491, CARLOS 
RANGEL VALOIS DA SILVA
2 DOS EXAMES MÉDIcOS
2.1 Os exames médicos, de caráter apenas eliminatório, têm 
como objetivo avaliar as condições de saúde física e mental 
do candidato, que o tornem apto para freqüentar o CFO BM 
– 2008.
2.1.1 O exame será procedido por uma Junta Médica, constituída 
por médicos de diferentes especialidades.
2.1.2 No momento dos exames médicos, o candidato deverá 
apresentar à Junta Médica o resultado recente dos seguintes 
exames complementares, realizados sob sua responsabilidade:
a) hemograma; (ambos os sexos).
b) glicemia; (ambos os sexos).
c) colesterol (total e frações); (ambos os sexos).
d) tnglicerídeos; (ambos os sexos).
e) VDRL; (ambos os sexos).
f) urina rotina; (ambos os sexos).
g) Rx do tórax em PA; (ambos os sexos).
h) Rx da coluna tóraco-lombar (AP); (ambos os sexos).
i) parasitoscopia de fezes; (ambos os sexos).
j) laudo oftalmológico com resultado de acuidade visual; (ambos 
os sexos).
k) laudo cardiológico com resultado do eletrocardiograma; 
(ambos os sexos).
l) laudo neurológico com resultado do eletroencefalograma; 
(ambos os sexos).
m) laudo otorrinolaringológico com resultado da avaliação 
audiométrica; (ambos os sexos).
n) sorologia Anti-HIV; (ambos os sexos) não Eliminatório.
o) teste BHCG sanguíneo; (sexo feminino) não Eliminatório.
p) colpocitologia oncótica; (exame com validade de seis meses) 
(sexo feminino).
q) ultra-sonografia pélvica; (exame com validade de seis meses) 
(sexo feminino).
r) radiografia panorâmica odontológica com laudo radiológico; 
(ambos os sexos).
2.1.3 Constituem causas de inaptidão de saúde física para 
freqüentar o CFSD BM – 2008:
a) peso desproporcional à altura, tomando-se por base a 
diferença por mais de 10 (dez) entre a altura (número de 
centímetros acima de um metro) e o peso (em quilogramas), 
para candidatos com altura inferior a 1,75 m (um metro e 
setenta e cinco centímetros), e de mais de 15 (quinze) para os 


